
  
  

 
   

 

  

  

 

 
   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆保育について◆ 

 

わっくん子サポ通信 NO.24 
 

提供・両方会員会研修会 報告 

令和３年２月３日(水)、４日(木)、５日(金)の３日間で提供・両方会員予定者研修会が行われ

ました。(参加人数 １日目：６名 ２日目：９名 ３日目：１２名 ) 

コロナ禍(緊急事態宣言発令中)のため、参加人数の制限や、託児が別会場になったり、一部講

義が延期になるなど、ご参加された皆様にはいろいろご苦労をおかけすることとなってしまいま

したが、何とか振り替え講座も３月２６日(金)（11名参加）に開催でき、無事、提供・両方会員

としてご登録していただくことができました。 

講義中は常にマスクの着用をお願いしていたため、普段の研修とは違い、参加者同士、また講

師の方々とのやりとりも、表情が察しにくく、コミュニケーションがとりにくい部分もあったか

と思いますが、皆、静かに真剣に聞き入ってくださっていました。 

参加者のアンケートからは、「とても勉強になった」という声とともに、今回は両方会員登録希

望の方も多く、「自分の子育てと重なって、感動して涙が出ました」等の言葉が寄せられました。 

 

 

今回はコロナ禍のため、豊岡第２・第３会館の一室をお借りし、

４名のお子さんをお預かりしました。 

慣れない場所を利用しての保育でしたが、保育者さんからは、 

「一致団結して、とても楽しい保育でした」との感想をいただき

ました。ありがとうございました。 

 

【保育会場】 広々とした会場でした 

 

【研修会の様子】 

 

横浜子育てサポートシステム鶴見区支部発行  2021.5 

 

 

更新の手続きが終了していないと「未更新」、そのまま 1年が経過する 

と「自動退会」となってしまいます。自動退会になると、入会説明会へ 

の参加、登録手続きが再度必要となります。(令和 3年度のインターネッ 

トからの更新は終了しています。) 

また、未更新のまま活動すると、万が一事故が起きた場合、保険の対

象外となり、保証を受けることができません。 

更新手続きがお済みでない方は、鶴見区支部へご相談ください。 

更新手続きはもうお済みですか？ 【令和３年度更新手続きについて】 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆活動報告書の取り扱いが変更になりました。 

※別紙「活動報告書の取扱いについて」をご参照下さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【本部移管について】 

昨年度の「子育てサポート通信 vol,38」Ì(本部事務局発行)でもお知らせいたしましたが、本部事務局が横浜

市社会福祉協議会より、横浜市こども青少年局子育て支援課(045-671-4157)に変わりました。 

それに伴い、鶴見区支部で出来る事務手続きが増えました。   

会員の皆様のご負担を少しでも軽減できるよう鶴見区支部も工夫してまいります。 

皆様のご意見、ご相談、お問い合わせ等は、今まで同様、鶴見区支部まで遠慮なくご連絡ください。 

※令和 3年度からの業務分担について 

・事業全体に関する事など→横浜市こども青少年局子育て支援課(本部事務局) 

・会員の方々の対応、依頼、活動に関して(活動中の事故連絡等)、各種届け出(新規登録・更新・退会・ 

活動報告書処理等)→鶴見区支部事務局 

※活動報告書は、5 枚複写から 4 枚複写に変わります。新しい活動報告書がお渡しできるまで、お手元のもの

をお使いください。(提出は、「④区支部事務局提出用」のみで可。すでに⑤に記入のある場合は、④⑤とも鶴見

区支部に提出してください。活動報告書は、大切な個人情報です。ご自身の控え以外は処分しないでください。) 

※令和 2年度以前の会員証は、引き続きお使いになれます(他区へのお引越しの場合も使用可)。 

※会員証を新たに作り変える必要が出てきた場合、新会員証となります。 

 

 

 

事務局からのお知らせ 

コロナ禍でのあずかり～コロナの終息が見えない中 
コロナ禍による緊急事態宣言中も、感染予防対策を取りながら活動してくださってい

た会員の皆様、心より感謝申し上げます。 

子サポでは、マスクの着用、検温や消毒の励行、３密を避けるなど、基本的対策の上

での活動をお願いしています。会員の皆様には引き続きのご協力をお願いいたします。 

横浜子育てサポートシステム鶴見区支部  

コーディネーター 蓮見・西川・土井・並木 
〒230-0062 横浜市鶴見区豊岡町 38-4  

横浜市鶴見区地域子育て支援拠点わっくんひろば内 

ＴＥＬ 045-582-7610   ＦＡＸ 045-582-7591 

 

 

 

【利用会員の皆様へ】 

【提供・両方会員の皆様へ】 

◆活動報告書は、援助活動実施月の翌月 5日までに、ご提出をお願いいたします。 

◆本人確認がお済みでない提供、両方会員の方は、鶴見区支部来所の際に、本人確認書類をご持参くだ

さいますよう、ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

◆利用会員より直接、事前打合せの内容と異なった依頼をされたときは、利用会員から鶴見区支部へ 

連絡してもらうよう、お伝えください。内容確認後、鶴見区支部から新たに依頼をいたします。 

◆以下の場合は、必ず鶴見区支部にご連絡下さい。 

・サポート内容が変わるとき（預かり場所、送迎場所の変更等）は、同じ提供会員に依頼する場合で

も、改めて事前打合せが必要な場合があります。 

・登録内容の変更、追加(住所・電話番号変更、弟妹の出産で子どもの追加等) 

 

本部：横浜市こども青少年局子育て支援課   

 

【全会員の皆様へ】 


